
 Settore Sicurezza, Polizia Locale, Protezione Civile e Demografici
Servizio Procedure Sanzionatorie e Protezione Civile

ORDINANZA SINDACALE N. 7 / 2025

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE DI ATTIVAZIONE COC - CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - PER RISCHIO IDRAULICO

IL SINDACO

PRESO ATTO che la legge 14 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio nazionale di 

Protezione Civile” individua, tra l’altro, le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenza in 

materia di Protezione Civile e che, quindi, al verificarsi di situazioni di emergenza 

nell’ambito del territorio comunale, il Sindaco assume la direzione unitaria ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede 

agli interventi necessari.

VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 

9 novembre 2001, n. 401.

DATO ATTO che il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, all’articolo 108, attribuisce 

al Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia della 

Protezione Civile, comprese le attività di previsione e prevenzione, oltre che di  

predisposizione del Piano di Emergenza Comunale.

VISTO iI Decreto Legislativo n. 1/2018 "Codice della protezione civile".



RICHIAMATA la Legge Regionale 22 maggio 2004, n. 16 “Testo Unico delle disposizioni 

regionali in materia di protezione civile”.

VISTO il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 23 del 18/02/2019, nel quale è precisato che “la struttura del 

Centro Operativo Comunale viene configurato dal Metodo Augustus a livello di 

pianificazione comunale di emergenza, secondo le seguenti 9 funzioni di supporto: 

Funzioni del Centro Operativo Comunale:

1. Tecnico Scientifica – Pianificazione;

2. Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria;

3. Volontariato;

4. Materiali e mezzi e Risorse umane;

5. Servizi essenziali;

6. Censimento danni a persone e cose;

7. Strutture operative locali e viabilità;

8. Telecomunicazioni;

9. Assistenza alla popolazione e attività scolastica”;

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 75/5024 avente ad oggetto: “Aggiornamento 

del piano di protezione civile ai sensi della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 aprile 2021, nonché della delibera di Giunta Regionale Lombardia n. XI/7278 del 7 

novembre 2022, in attuazione della legge regionale n. 27 del 29 dicembre 2021”.

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri, concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze”, del 3 dicembre 2008, in cui si definisce 

necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo 



Comunale dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto 

locale.

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 

all'attività di protezione civile”, del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di 

eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di 

protezione civile e vengono date indicazioni alle amministrazioni Comunali perché 

possano disporne l'attivazione.

VISTO l’articolo 50, comma 5 e 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267.

VISTA l’allerta di protezione civile n. 2025-23 “Rischio IDRO-METEO” in cui si evidenzia il 

rischio di esondazione del fiume Ticino (rischio idraulico rosso elevato) a decorrere dalle 

ore 18.00.

RILEVATO che l'evento può essere definito "a rilevante impatto locale", in quanto può 

comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità.

RITENUTO che, per garantire adeguata sicurezza dei cittadini, nonché per l’assistenza 

alle Forze dell’Ordine, sia necessario predisporre l’allertamento anche dei volontari del 

Gruppo Comunale di Protezione Civile; i quali presteranno servizio per il monitoraggio dei 

livelli idrometrici e/o delle zone circostanti il fiume e i principali corsi d’acqua presenti sul 

territorio comunale. 

ATTESO che, per un corretto svolgimento dell'evento in programma, per poter utilizzare e 

coordinare i suddetti volontari e per garantire la sicurezza e l'incolumità delle persone, è 

necessario procedere all'attivazione del Centro Operativo Comunale;

DATO ATTO, pertanto:

a) che tale attivazione si sostanzierà nel presidio del territorio da parte dei volontari di 

Protezione Civile per lo svolgimento dei compiti innanzi elencati;



b) che sono fatte salve integrazioni e modifiche sulla base dell'evoluzione dell’attuale 

situazione;

DISPONE

1. l'attivazione del Centro Operativo Comunale, ubicato presso la sede del Gruppo 

Comunale di Protezione Civile, via Martiri delle Foibe 9/a, a decorrere dal giorno 

17/04/25 dalle ore 18.00 e sino al termine dell’allerta meteo, diramata da Regione 

Lombardia, al fine di sopperire alle varie necessità di natura organizzativa, nonché 

per l'assistenza alle Forze dell’Ordine presenti, tenuto conto dei limiti dei compiti 

che possono essere svolti dai volontari della Protezione Civile. Il Centro Operativo 

Comunale non sarà fisicamente presente nella sala operativa ma sarà attivato in 

modalità virtuale tramite reperibilità dei responsabili;

2. di attivare, in seno al Centro Operativo Comunale, le seguenti funzioni di supporto:

• Funzione 3: Volontariato;

• Funzione 4: Materiali e mezzi e Risorse umane;

• Funzione 7: Strutture operative locali e viabilità;

• Funzione 9: Assistenza alla popolazione e attività scolastica.

3. l'attivazione presso detto Centro Operativo Comunale dei seguenti numeri 

telefonici, di supporto e informazione alla popolazione:

• n. cellulare 1 – Vice Sindaco: 0381.299255;

• n. cellulare 2 - Responsabile Gruppo volontari protezione civile: 328 8581850;

• n. cellulare 3 – Responsabile Operativo Comunale: 339 8765016;

4. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e nel sito web del Comune 

di Vigevano;

5. la notifica della presente ordinanza a:



a) Gruppo Comunale di Protezione Civile;

b) Prefettura di Pavia;

c) Provincia di Pavia;

d) Regione del Lombardia - Sezione Protezione Civile;

e) Commissariato di Pubblica Sicurezza di Vigevano;

f) Comando Vigili del Fuoco Vigevano;

g) Comando Polizia Locale Vigevano

h) Comando Compagnia Carabinieri di Vigevano.

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data della sua 

notificazione; in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni sempre decorrenti dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio.

Lì, 17/04/2025 IL VICE SINDACO

SEGU' MARZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 Decreto 
Legislativo n 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni)



RELAZIONE DI NOTIFICA

Il sottoscritto ……………………….………………..……… dichiara di avere oggi notificato copia del 

presente atto al 

Sig…………………………………………………………… residente 

in……………………………………………….

Via …………………………………...…………….……………….…….….. n……………….

consegnandolo nelle mani di ……………………………………………………………………

Vigevano,…….……..……

IL MESSO COMUNALE

…………………………… 


	Oggetto: ORDINANZA SINDACALE DI ATTIVAZIONE COC - CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - PER RISCHIO IDRAULICO

